

del periodo di utilizzo delle somme erogate per l'esecuzione dei lavori in oggetto, come previsto dal Disciplinare di Concessione e dalle note del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n° DG/DISR1/13.983 del 17.05.2017 e della Cassa depositi e prestiti n° U 2075589/17;

- 3) Di conferire al Presidente, legale rappresentante dell'Ente, mandato, con facoltà di delega, alla firma di tutti i documenti conseguenti e connessi;
- 4) Di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per le rispettive competenze, l'Area Tecnica Agraria e l'Area Amministrativa.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

Seguono firme:

Visto di regolarità ai sensi dell'art. 9, punto 4), dello Statuto Consortile.

IL DIRETTORE GENERALE
(F.TO DOTT. ING. FRANCO MORITTO)

In pubblicazione all'Albo del Consorzio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 14 FEB. 2018

Copia conforme all'originale.

Sassari, 14 FEB. 2018

IL DIRETTORE GENERALE
(DOTT. ING. FRANCO MORITTO)

* Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno di pubblicazione (art. 42, comma 1, L.R. n. 6/2008).

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

S A S S A R I

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n° 10 del 12.02.2018

OGGETTO: INTERVENTO DI "RIFACIMENTO DELLA CONDOTTA ADDUTTRICE PRINCIPALE DN 2.000 MM ALIMENTANTE IL 3° E 4° LOTTO IRRIGUO - LAVORI DI COMPLETAMENTO". SOTTOSCRIZIONE ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO DI MUTUO CON ONERI A CARICO DELLO STATO PER LA PROROGA DEL PERIODO DI UTILIZZO.

L'anno duemiladiciotto addì dodici del mese di Febbraio, alle ore 9.30, presso la sede del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari in Via Rolando n. 12, convocato con avvisi e-mail/telef. Prot. n° 1.809 del 7.02.2018, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nella persona dei Sigg.

	Presenti	Assenti
Zirattu Pietro		X
Nonne Mario	X	
Paddeu Antonio		X
Ruggiu Alessandro	X	
Sanna Pier Gerolamo	X	

Stante l'assenza del Presidente del Consorzio, Sig. Pietro Zirattu, presiede la seduta il vicepresidente Dott. Pier Gerolamo Sanna assistito dal Dott. Ing. Franco Moritto, Direttore Generale del Consorzio con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore d'Area Amministrativa e la Dott.ssa Luana Gina Benenati, componente del Collegio dei Revisori dei Conti.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Dato atto che:

- con Decreto n° 276 del 30.12.2013 il Ministero delle Politiche Agricole – Gestione Ex AGENSUD - ha approvato e finanziato l'intervento denominato *"Rifacimento della condotta adduttrice principale DN 2.000 mm alimentante il 3° e 4° lotto irriguo - Lavori di completamento"* per l'importo complessivo di € 13.370.000,00 e nel contempo ha affidato al Consorzio la concessione dei lavori e lo ha nominato stazione appaltante, ai sensi del Codice dei Contratti, e Autorità espropriante, ai sensi del Testo unico sugli espropri;
- lo stesso Ministero, con nota prot. N° 589 del 10.08.2012, ha autorizzato il Consorzio ad esperire la gara per l'appalto di servizi finalizzati alla contrazione di un mutuo con oneri di ammortamento per capitali ed interessi a carico del bilancio dello stato, e finalizzato all'esecuzione dell'intervento di cui al Decreto n° 276 del 30.12.2013 citato;
- con Determinazione D.A.T.A. n° 100 del 20.05.2014 è stato indetto un pubblico appalto a procedura aperta per l'affidamento dell'intervento denominato *"Assunzione di n.1 mutuo con oneri a carico dello stato, destinato agli investimenti relativi al Nuovo Programma Irriguo Nazionale (Regioni del Sud Italia – delibera CIPE 92/2010)"*;
- che alla gara ha partecipato un solo concorrente, *"Cassa Depositi e Prestiti S.p.A."* e che l'offerta è stata ritenuta regolare;
- che con Determinazione D.A.T.A n. 218 del 17.09.2014 è stata aggiudicata alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con sede legale in via Goito 4, cap 00185 ROMA, la gara di assunzione del Mutuo di € 13.370.000,00, destinato al finanziamento dell'intervento in oggetto;
- che il relativo contratto di mutuo è stato stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti in data 5.11.2014, Rep. n° 39.286;
- che in data 15/02/2015 è stato stipulato l'atto Aggiuntivo Rep. 34056, Racc.12935 che modifica il Piano delle erogazioni di cui al contratto originario;
- che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha comunicato alla Cassa Depositi e Prestiti e al Consorzio, con nota prot. n° DG/DISR1/13.983 del 17.05.2017 pervenuta al protocollo del Consorzio al n° 5305 in data 18.05.2017, l'approvazione di un'ulteriore proroga e variazione del periodo di utilizzo, richieste dai Consorzi di Bonifica beneficiari di finanziamenti analoghi a quello in argomento, inclusa quella richiesta da questo Consorzio;

Vista la nota CdP prot. U°2075589/17, pervenuta via PEC in data 7.07.2017 e al prot. generale del Consorzio al n°6521 in data 10.07.2017, con la quale la Cassa Depositi e Prestiti SpA rappresenta la necessità, ai sensi dell'articolo 4 del contratto di mutuo 39.286/2014, di

stipulare un ulteriore atto aggiuntivo per la proroga e la variazione del periodo di utilizzo delle somme erogate per l'esecuzione dei lavori in oggetto, inserito tra le opere finanziate con gli interventi infrastrutturali di cui alle delibere del CIPE n. 69/2010 e n. 46/2012;

Dato atto che é necessario procedere alla sottoscrizione dell'atto aggiuntivo di cui sopra in quanto pur essendo i lavori finiti e collaudati, rispettivamente il 14.05.2017 e il 22.08.2017, ed essendo in corso di definizione la rendicontazione finale dell'intervento, prevista dal Disciplinare di Concessione col Ministero finanziatore, è intenzione del Consorzio richiedere il riconoscimento di quella parte di interessi per ritardato pagamento corrisposti all'Impresa esecutrice e non riconosciuti rimborsabili in sede di rendicontazione parziale;

Dato atto altresì che il Piano dei fabbisogni e delle erogazione attualmente è il seguente:

Anno	2014	2015	2016	2017
Importo €	0,00	1.462.906,51	7.227.593,49	4.679.500,00

e che il Ministero finanziatore, con la nota 13.983/2017 citata in premessa, ha disposto la variazione del periodo di utilizzo delle erogazioni come segue:

Anno	2014	2015	2016	2017	2018
Importo €	0,00	1.462.906,51	7.162.427,88	4.260.661,00	224.245,32

VISTO il Disciplinare di concessione, regolante i rapporti del finanziamento tra il Ministero e il Consorzio, sottoscritto il 12/2/2014 (Rep. n. 2/2014);

Visto l'art. 9 dello Statuto consortile che prevede, tra le funzioni del Consiglio di Amministrazione, quelle di deliberare sull'assunzione di mutui garantiti;

Ritenuto necessario procedere in merito

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- 1) Di approvare la sottoscrizione dell'atto aggiuntivo al contratto di mutuo del 5.11.2014, Rep. n° 39.286 e all' atto Aggiuntivo del 15/02/2015, Rep. 34056, Racc.12935, con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., aggiudicataria della gara di appalto espletata in data 23.07.2014, relativo al mutuo con oneri a carico dello Stato - come da premesse - finalizzato al *"Rifacimento della condotta adduttrice principale DN 2.000 mm alimentante il 3° e 4° lotto irriguo - Lavori di completamento"* per l'importo complessivo di € 13.370.000,00;
- 2) Di conferire al Presidente, legale rappresentante dell'Ente, mandato, con facoltà di delega, della stipula del relativo atto aggiuntivo al contratto, relativo alla proroga e alla variazione